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دومین رالی تور خانوادگی گردشگری خودروهای مسافرتی کمپر 
و کاروان همزمان با دومین سالگرد راه اندازی کلوپ ملی کمپینگ 
و کاروانینگ از سوی کانون جهانگردی و اتومبیلرانی برگزار شد.

به گــزارش روابط عمومی کانــون جهانگــردی و اتومبیلرانی 
جمهوری اســامی ایران، این رالی با شرکت بیش از ۴٠ دستگاه 
خودرو کمپر و کاروان و حضور ١۵٠ نفر از عاقه مندان و فعالان 
این رشته از اتومبیلرانی با همکاری کمیته تخصصی رالی از محل 

باغ پرندگان در شهر تهران استارت خورد.شرکت کنندگان در این 
رالی، پس از بازدید از جاذبه های گردشــگری مســیر، به روستای 
یوش در اســتان مازندران رســیدند و پس از یک شب اقامت در 
این منطقه، یــوش را به مقصد تهران تــرک کردند و به دومین 
رالی خانوادگی گردشگری خودروهای کمپر و کاروان خاتمه دادند.
بر اســاس امتیازهای کسب شده از سوی شــرکت کنندگان به 
ترتیب علی فراهانی، مهدی پور کاظمی، آرش چهل مرد، رحمت 

الله عطایی و حســن براتی به عنوان نفرات اول تا پنجم انتخاب 
و معرفی شدند.

گرامیداشــت دومین ســالگرد آغاز به کار کلوپ ملی کمپینگ و 
کاروانینگ، توســعه سفرهای مســئولانه، احترام به زمین، محیط 
زیســت و طبیعت، تثبیت جایگاه و اهمیــت کمپر و کاروان ها در 
مسافرت های زمینی، ترویج فرهنگ اتومبیلرانی ایمن و ارتقا سطح 

گردشگری کشورمان از مهمترین اهداف برگزاری این رالی بود.

برگزاری رالی تور خانوادگی از تهران تا تهران

گردشگری

رؤســای ســازمان های هواپیمایی کشــوری ایران و قطار در 
ســومین دور مذاکرات صورت گرفته میان دو کشور، تفاهم نامه 

افزایش همکاری های هوایی به امضا رساندند.
به گزارش سازمان هواپیمایی کشوری، سخنگوی این سازمان 
گفت: محمد فالح الهجری رئیس سازمان هواپیمایی کشوری قطر 
با کاپیتان محمد محمدی بخش معاون وزیر راه و شهرســازی و 
رئیس ســازمان هواپیمایی کشــوری در خصوص اســتفاده از 
ظرفیت های هوایی ایران در بازی های جام جهانی ۲٠۲۲، دیدار 
و گفت و گو کرد.میراکبر رضوی اظهار داشــت: پس از انجام دو 
دوره مذاکرات در خصوص افزایش همکاری های دو جانبه حمل 

و نقل هوایی میان ایران و قطر در شــهر دوحه و جزیره کیش، 
با ســفر رئیس سازمان هواپیمایی کشوری قطر به تهران، تفاهم 
نامه و قرارداد همکاری بین رؤسای سازمان هواپیمایی کشوری 
دو کشور به امضا رسید. وی افزود: در تفاهم نامه مذکور استفاده 
از ظرفیت های حمل و نقل هوایی ایران در بازی های جام جهانی 
۲٠۲۲، به امضا رســید و اهداف صنعت حمل و نقل هوایی ایران 
بر اســاس رهنمودهای وزیر راه و شهرســازی مورد تاکید قرار 
گرفت و لحاظ شد.رضوی تصریح کرد: در این تفاهم نامه، تردد 
تماشاگران بازی های جام جهانی از جانب شرکت های هواپیمایی 
ایرانــی و همچنین افزایش پروازهای ایران بنا به درخواســت و 
ظرفیت طرف ایرانی مورد موافقت قرار گرفت.سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشــوری ادامه داد: همچنین موضوع لغو روادید اتباع 
خارجــی که تمایل به بازدید یا اقامــت در جزیره کیش در دوره 

بازی های جام جهانی را دارند، به طرف قطری اعام شد.
وی افــزود: بــا توجه بــه ترافیــک فرودگاهی دوحــه، ایران 
آمادگی خود را جهت پارک و اقامت هواپیماهای این کشــور در 

فرودگاه های بندرعباس، کیش، قشم و بوشهر اعام کرد.
رضوی تصریح کرد: همچنین در پی اجرایی شدن FIR جدید 
دوحه )مرز هوایی دو کشــور(، تفاهم نامه تبادل ترافیک هوایی 
با رعایت نکات فنی و آموزشی نفرات مراقبت پرواز بین دوحه و 

تهران به امضا رسید.

   هومن جعفری
به گزارش گروه ورزشــی روزنامــه امتیاز، دیروز 
صبح و بعدازظهر سالن دوازده هزارنفری ورزشگاه 
آزادی به تسخیر عاقه مندان رشته کشتی درآمد. 
هزاران هوادار کشــتی دوست آمده بودند تا بعد از 
مدت ها جان و رونقی تازه به ســکوهای کشــتی 
بدهند و از نزدیک شــاهد جدال مدعیان پوشیدن 
دوبنده تیم ملی باشــند و اتفاقا دست خالی هم به 
خانه نرفتند. کیفیت مسابقات برگزارشده انتظارات 
هواداران و رسانه ها را بر آورده کرد و روز خوبی را 

به همه هدیه داد.
در پایان این مســابقات در کشتی آزاد رضا اطری 
در وزن ۶١ کیلوگــرم، حســن یزدانی در وزن ۸۶ 
کیلوگرم، کامران قاســم پور در وزن ۹۲ کیلوگرم، 
محمدحســین محمدیــان در وزن ۹۷ کیلوگرم و 
امیرحســین زارع در وزن ١۲۵ کیلوگــرم بعنوان 

نفرات برتر اوزان خود شناخته شدند.
نتایج مسابقات برگزار شده به شرح زیر است:

وزن ۶١ کیلوگرم:
رضا اطری ۵ - داریوش حضرتقلی زاده  ١

وزن ۸۶ کیلوگرم:
علیرضا کریمی ۶- محسن مصطفوی ۳

حسن یزدانی  ١٠ - علیرضا کریمی صفر
وزن ۹۲ کیلوگرم:

امیرحسین فیروزپور ۶- مهدی حاجیلوئیان ۴
کامران قاسم پور ۴- امیرحسین فیروزپور صفر

وزن ۹۷ کیلوگرم:
دیدار اول: محمدحســین محمدیان ۴– مجتبی 

گلیج ١
دیدار دوم: محمدحســین محمدیان ۴ – مجتبی 

گلیج ۲
وزن ١۲۵ کیلوگرم:

امیررضا معصومی ۸ – یداله محبی ۲
امیرحسین زارع ١١- ۳ امیررضا معصومی

همچنین در وزن ١۳٠ کیلوگرم کشتی فرنگی نیز 
انتخابی برگزار شد که حاصل این بدین شرح است:
امین میرزازاده، )برنده( ١ – علی اکبر یوسفی ١

اما حواشی مسابقات نیز کم نبود. 
 نبود نیروهای امنیتی کار را دشوار کرد

معمولا در روزهایی که ســکوهای ورزشــگاه پر 
باشد، شــاهد حضور گسترده ماموران امنیتی برای 
کنترل شــرایط  و تماشاگران بودیم اما روز گذشته 
مراسم در حالی برگزار شد که از نیروهای انتظامی 
و کنترل کننده جمعیت هیچ خبری نبود. از ابتدای 
مسابقه چندین بار تذکر داده شد که نبود نیورهای 
امنیتــی باعث بی نظمی و بحران خواهد شــد اما 

گوش شنوای در کار نبود.
هجوم به داخل زمین برای سلفی گرفتن!

پس از پیروزی حسن یزدانی برابر کریمی، صدها 
تماشــاگر عاقمنــد به یزدانی با پریــدن از روی 
ســکوها به روی تشــک آمدند و به سمت یزدانی 
هجــوم بردند و در نبود نیروهــای امنیتی او را در 
آغوش گرفتند تا یکی از عجیب ترین صحنه های 
رقابت های کشتی در سالن ١۲ هزار نفری آزادی 

رقم بخورد.
بی نظمی سالن به حدی بود که تماشاگران بدون 

مزاحمت یزدانی را تا ســالن گــرم دنبال کردند و 
سپس به سکوها بازگشتند.

کشتی گرفتن هواداران در سالن
این پایان ماجرا نبود و در پایان این رقابت ها، تعداد 
زیادی از تماشــاگران وارد محوطه مسابقات شدند و 
حتی تعدادی از آن ها نیز روی تشک مسابقه رفتند و 

به کشتی گرفتن یا یکدیگر پرداختند!
تماشاگران سپس برای دیدن قهرمانان کشتی به 
ســالن گرم هجوم بردند و کشتی گیران در چنین 
شــرایطی به سختی توانستند ســالن مسابقات را 

ترک کنند.
درب سالن هم شکست!

تماشــاگران درب ســالن گرم را شکســتند و در 
نهایت حاضر به ترک ســالن شــدند اما خارج از 
سالن منتظر کشتی گیران بودند تا با آن ها عکس 
یادگاری بگیرند و همین موضوع باعث شد برخی 

کشتی گیران نتوانند تا ساعت ها خارج شوند.

حبس کشتی گیران
هجوم تماشــاگران باعث شــد کامران قاسمپور، 
محمدحســین محمدیان و برخی دیگر از کشــتی 
گیران که نتوانسته بودند از سالن گرم خارج شود، 

برای دقایق زیادی در سالن محبوس شوند.
نیروهای حراســت ورزشــگاه آزادی نیز به اندازه 
کافی در سالن نبودند و توانایی آرام کردن اوضاع و 
خارج کردن تماشاگران را نداشتند تا این مسابقات 
علی رغم زیبایی مســابقات، در اوج بی نظمی به 

پایان برسد.
درگیری تماشاگران

همچنیــن در بیرون ســالن برخــی درگیری ها 
بین تماشــاگران رخ داد اما هیچ نیــروی امنیتی 
حضور نداشت که تماشــاگران را به سمت بیرون 
از ورزشگاه آزادی هدایت کند! نتیجه این اتفاقات 
تبدیل شــد تا یکروز زیبای کشــتی به روزی تلخ 

تبدیل شود.
اهدای جایزه به یزدانی

جایزه سه هزار دلاری شورای کشتی آسیا توسط 
مدیر کل ورزش و جوانان استان تهران به »حسن 
یزدانــی« اهدا شــد. پس از برتــری یزدانی برابر 
کریمی در مرحله نهایی انتخابی تیم ملی کشــتی 
آزاد در وزن ۸۶ کیلوگرم، جایزه شورای کشتی آسیا 
توســط علی جوادی مدیر کل ورزش تهران به به 

دارنده مدال طای المپیک اهدا شد.
اعتراض رسمی فدراسیون کشتی

فدراسیون کشتی بعد از این اتفاقات با انتشار این 
متن در سایت رسمی خود به این اتفاقات اعتراض 

کرد. »در پایان کشــتی حســن یزدانی و علیرضا 
کریمی نمایندگان وزن ۸۶ کیلوگرم کشــتی آزاد، 
هجوم تماشاگر سبب اخال در برگزاری مسابقات 
شد. این در حالی بود که حراست فیزیکی مجموعه 
آزادی، علیرغم تمام زحماتی که کشیدند موفق به 
برقراری نظم نشدند و مدیر حراست وزارت ورزش 

باید پاسخگوی این بی نظمی باشد.
عدم اتخاذ تصمیات و ایجاد تمهیدات لازم برای 
ایجاد نظم در سالن برگزاری، می توانست عواقب 
جبران ناپذیری داشــته باشــد. بدون شک حسن 
یزدانی ســرمایه ملی کشــور و یکی از برندهای 

ورزش ایران در جهان محسوب می شود.
ایــن اتفاق در حالی رخ داده اســت که ریاســت 
محتــرم حراســت وزارت ورزش چنــدی پیش 
مصاحبه ای دربــاره چرایی پیگیــری احقاق حق 
کشــتی کرده بود و جا دارد توضیح دهند چرا این 

بی نظمی در سالن ١۲ هزارنفری رخ داده است.
متأسفانه پژمان درستکار، امیرحسین زارع، حسن 
یزدانی و کامران قاســمپور با هجوم تماشاگران به 
تشک مسابقات، دچار آســیب دیدگی های جزئی 

شدند.
باید بدانیم که کشــتی بعنوان ورزش اول ایران 
از پایگاه بزرگ مردمی برخوردار اســت و همانطور 
که دیدید تماشــاگران عاقمنــد در جمعیت چند 
هزار نفری حضور چشــمگیری در سالن مسابقات 

داشتند.«
ایــن بیانیه پایانی بود بر روز پر ماجرای کشــتی 

در آزادی.

اولین ناشنوایی که دوره های آموزش گردشگری خود را سپری 
و موفق بــه اخذ کارت راهنمای ایران گــردی و جهان گردی از 
معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی شده بود، نخستین تور 

تخصصی ناشنوایان را برگزار کرد.
بــه گــزارش مرکــز روابط عمومــی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی، حامد نیاســری از جامعه ناشنوایان 
کشور، تنها ناشنوای راهنمای گردشگری به زبان اشاره است که 
اولین تور خود را با همکاری یکی از دفاتر خدمات مســافرتی در 

شهر تهران اجرا کرد.
او دوره های تخصصی گردشــگری را در مؤسسات آموزش 
گردشــگری تحــت نظــارت معاونت گردشــگری وزارت 
میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی گذراند و با 
موفقیت در آزمون جامع دوره های گردشــگری و کمیسیون 
مربوطــه کارت راهنمــای خود را در ســال جاری دریافت 

کرد.
این تور با حضور ۳۳ نفر از ناشــنوایان و افراد کم شنوا در محله 

عودلاجان از محله های تاریخی تهران برگزار شد.
این ناشنوای کوشــا عاوه بر این، اپلیکیشــن ویژه راهنمایی 
ناشنوایان را برای استفاده در موزه ها و مراکز تاریخی و جاذبه های 
گردشــگری با کمک همکاران خود طراحی و پیاده سازی کرده 

است.

معاونــت گردشــگری برای توســعه و حمایــت از این گونه 
گردشــگری و ابداعــات خاقانه افــراد کم تــوان در حوزه 
گردشــگری، میزی تحت عنوان میز گردشگری دسترس پذیر 

را تشکیل داده است.
گردشــگری دســترس پذیر یکی از مهم تریــن اقدامات برای 
بهره مند ساختن اقشار کم توان جامعه از مواهب گردشگری است 
و فدراسیون جهانی ناشــنوایان WFD برای مشارکت پذیری 
اجتماعــی بیــش از ۴٠٠ میلیون ناشــنوا و کم شــنوای جهان، 
گردشگری را از مهم ترین فعالیت های مشترک در جوامع دانسته 

و از برنامه مختلف آنها حمایت می کند.

تماشاچیان خارجی جام جهانی بدون 
ویزا به کیش سفر می کنند

روز پرماجرای کشتی در آزادی

برگزاری نخستین تور گردشگری 
تخصصی ویژه ناشنوایان

طی تفاهم ایران و قطر؛

گزارش »امتیاز« از رقابتهای مرحله نهایی انتخابی تیم ملی کشتی ؛

با حضور ۳۳ نفر از ناشنوایان و افراد کم شنوا در محله های تاریخی تهران صورت گرفت؛

اخبار کوتاه 

رییس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر تهران پیمان های 
خواهرخواندگی، را موجب ایجاد رابطه دوستانه و هدفمندی دانست و 
گفت: این روابط برای تبادل اطاعات و تجربیات و توسعه مناسبات 

فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، شهر و... کمک کننده است.
نرگس معدنی پور، رییس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای شهر 

تهران ابراز داشت:
رویکردهای دیپلماسی شهری

برای ارتقای جایگاه کانشهرها در سطح بین المللی، کسب منافع 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی برای شــهرها از دیپلماســی شهری 

استفاده می شود. 
در حــال حاضر بیــن ١۵ تا ۲٠ هزار شــهر در سراســر جهان از 
طرق مختلف دارای قراردادهای مشــارکتی، رابطه خواهرخواندگی 
و همکاری دارند.  دیپلماســی شهری، دیپلماســی خرد نیز نامیده 
می شــود. پیمان های خواهرخواندگی، رابطه دوستانه و هدفمندی 
اســت برای تبادل اطاعات و تجربیات و توسعه مناسبات فرهنگی، 
اجتماعی، اقتصادی، شهری، فنی و سیاسی میان یک جامعه شهری 

با جامعه شهری مشابه خارجی. 
خواهرخواندگی عمر صد ساله در ایران داشته و شهرهای کشورمان 
در مجمــوع با ۸۵ شــهر دنیا در ۴٠ کشــور جهــان و چهار قاره 

خواهرخواندگی امضا کرده اند.
 کانشهر تهران با حدود ١۷ مورد خواهرخواندگی و ١۴ مورد تفاهم 

نامه از فراوانی بیشتری در این حوزه برخوردار است.   
 امروزه در دیپلماسی شهری از سه رویکرد دوره مشارکتی )خواهر 
شــهری بر اساس دوستی و تبادلات فرهنگی(، دوره متقابل )خواهر 
شهر بر اساس مبادله آموزشــی و مبادله افراد(، دوره تبادل تجاری 

)خواهر شهری مبتنی بر توسعه اقتصادی( بهره گیری می شود. 
امروزه نمی توان بی اعتناء به تبادلات فرهنگی و داد و ســتدهای 
اقتصادی و اجتماعی به مدیریت کانشــهرها پرداخت و از ســویی 
تبادلات مختلف بین المللی نیازمند آگاهی از داشته ها، سرمایه های 
مادی، معنوی و نمادین متعلق به کانشــهرها می باشد تا بر اساس 

آن هــا بتوان مدیریــت تبادلات مورد نیاز در حوزه های سیاســی، 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگی را به درســتی به انجام رســاند تا 
محصول آن توســعه پایدار و شکل دادن به شهری باشد که در آن  

انسان محوری رعایت می شود. 
از این رو می توان در معرفی کانشــهر تهران با عنایت به اهمیت 
نحــوه معرفی با بهــره گیری از  روش های  کارآمــد به موارد ذیل 

اشاره کرد:
١. مــوزه انقاب اســامی و دفاع مقدس، یــادآور دوران دفاع با 

ویژگی های منحصر به فرد است.
 تاریخ گواه است که ایران در مقابل تهاجم بیگانگان مقاومت های 
زیادی داشــته اســت اما هیچ یک از این پایداری ها این توفیق را 

نداشتند که ادبیات مقاومت را تولید کند. 
امروزه شاهد هستیم در کنار کالبد، آثار گرانسنگی در حوزه ادبیات 
مقاومت و ایســتادگی داشته که برای همگان حائز جاذبه بوده و می 
شود با ســایرین آن را به اشتراک گذاشــت و در ارائه هنرمندانه و 

دقیق آن اهتمام کرد.
۲. تجربه ساماندهی آرامستان ها در شهر تهران و یادمان چهره های 
ماندگار می تواند الگوی مناســبی برای پژوهش و تحقیق باشــد. 
همچنین وجود فرهنگســرای رضوان و تبدیل بهشت زهرا به قطب 

فرهنگی شهر از دیگر ظرفیت ها به حساب می آید.
۳. تهران شــهر موزه هاست. با داشــتن نزدیک به ۲٠٠ موزه در 
تهران که عمده این موزه ها خانه های مشــاهیر رشته های مختلف 
بوده، این شــهر را بســیار پر جاذبه و دیدنی کرده است. شهرداری 
تهــران ۸۸ موزه را در تملک و مدیریت خود دارد و توانســته آنها را 

تبدیل به مکانی پرمخاطب نماید.
۴. تبدیل بازداشــتگاه ها، زندان ها، ندامتگاه ها به موزه های فاخر، 
همچون موزه عبرت و باغ موزه قصر برای معرفی ســیاه چال های 
حاکمان مســتبد در دوره های قبلی از جمله تجربیات ارزشمند قابل 

ارائه به سایر کانشهرهای خارجی می باشد. 
۵. ایجاد و تأسیس بوستان های خانواده محور.

 از آنجایــی که امــروزه جهان با بحران خانواده روبرو می باشــد، 
وجود بوستان های شهری با خصلت های خانواده محوری می تواند 
در راســتای تحکیم بنیان خانواده بسیار موثر باشد و از تجربه های 

ارزنده شمرده گردد.
۶. استفاده از فرهنگ اقوام در شهر تهران که شامل اقوام مختلفی 

می باشد از زیبایی های فرهنگی و اجتماعی این شهر است.
۷. ایستگاه های تندرســتی یکی از امکان هایی است که توانسته 
به زندگی بهتر شــهروندان کمک رسان باشــد. ایستگاه تندرستی 
مکانی است که شــهروندان در آنها صبحگاهان به ورزش همگانی 
می پردازند تا اینگونه فقر حرکتی خود را در زندگی شــهری جبران 

کند.
۸. ظرفیت صنعت توریسم در شــهر تهران با توجه به تکثر اقوام، 
تنــوع غذایی، تعداد موزه ها و فضای بکر طبیعی نباید در معرفی این 

شهر و تبادلات بین المللی مغفول واقع شود.
۹. احداث زیرســاخت های فرهنگی، هنری، ورزشــی و اجتماعی 
توسط شهرداری تهران در شهر تهران از دیگر ویژگی های پایتخت 
اســت که نمونه هایی از آن شامل موارد ذیل است: مجموعه های 
ویژه بانوان )مثل پارک های بانوان، شهربانوها، شهردخت ها، مراکز 
کوثر، مجموعه های ورزشــی(، فرهنگســراها، خانه های فرهنگ، 
ســرای محات، بوســتان های بزرگ فرهنگی همچون بوســتان 
ولایت، بوســتان یاس و... باغ پرندگان، باغ گیاه شناســی، دریاچه 

خلیج فارس، سینماها و آمفی تئاترها، مرکز نجوم.
١٠. اقدامات انجام شــده و درحال انجام  شــهر دوستدار کودک، 
شهر دوستدار سالمند، مناسب سازی فضاهای شهری برای معلولین، 
برگزاری جشــنواره ها و برنامه های مناســبتی و فصلی برای گروه 
های سنی مختلف،  برگزاری برنامه های نوروزی )استقبال از نوروز( 
، برنامه های متنوع و مختلف در حوزه های سامت و آموزش های 
شهروندی، شهردار مدرسه، مدیریت محله،  پرداختن به موضوعات 
فرهنگی در پازا های شهری از دیگر ویژگی های شهر تهران می 

باشد که باید در معرفی تهران به آنها توجه شود.

 ابلاغ مراتب ثبت دلمه 
به استانداران کشور

قائم مقــام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشــور در دو نامه 
جداگانــه مراتب ثبــت دو میراث فرهنگــی ناملموس را به 
استانداران ۳١ اســتان اباغ کرد که یکی از آنها دلمه برگ 

مو است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و اطاع رسانی، در یکی 
از دو نامه علی دارابی قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی 

کشور به استانداران ۳١ استان آمده است:
»در اجرای مــواد »١١ و ١۲« از قانــون الحاق جمهوری 
اســامی ایران به کنوانســیون حراســت از میراث فرهنگی 
ناملموس مصوب ســال ١۳۸۴ مجلس شــورای اسامی و 
مــواد »۲ و ۳« آئین نامه اجرایی قانون مذکور مصوب ١۳۸۷ 
هیئت وزیران و همچنین آئین نامه مشــارکت در پاســداری 
از میراث فرهنگی ناملموس شــهرها و روستا مصوب ١۴٠٠ 
هیئــت محترم وزیران، مراتب ثبت عناصر به شــرح زیر، در 
فهرست ملی میراث فرهنگی ناملموس ایران اعام می شود. 
هرگونه اقدام که موجب حراست و پاسداری این میراث شود، 

مورد تأکید است.
فهرست معرف:

١- آداب ختم سی پاره )جز( قرآن در ماه مبارک رمضان )به 
پیشنهاد اصفهان( به شماره ۲۶۳۶ در تاریخ ١١/١۴٠٠/۲۵.«
همچنین در نامه مشــابه دیگر علی دارابی قائم مقام وزیر و 
معاون میراث فرهنگی کشور به استانداران ۳١ استان، مراتب 
ثبت مهارت پخت غذای سنتی یارپاق دولماسی، دلمه برگ 
مو )به پیشــنهاد آذربایجان غربی( به شماره ۲۵۹۳ در تاریخ 
ناملموس،  ۲۵/١١/١۴٠٠ در فهرســت ملی میراث فرهنگی 

اباغ شد.

تلاش برای حفاظت از ویرانه های تاریخی »آزتک «ها؛

»خانه عقاب ها« مستحکم می شود
پس از آنکه وقوع یک توفان در مکزیک به ســقف محافظ 
»معبد مایور« آســیب وارد کرد، گروهی از متخصصان برای 
ساخت یک سقف محافظ جدید با همدیگر همکاری می کنند.
به گزارش رویترز، گروهی متشکل از بیش از ۸٠ مهندس،  
محقق،  متخصص مرمت،  معمار و باستان شناس، در ١۴ ماه 
اخیر برای حفاظت از بخشــی از مجتمع »معبد مایور«، یکی 
از مهم ترین مکان های باستانی مکزیک با همدیگر همکاری 
کرده اند. مجتمع »معبد مایور« بــرای »آزتک «ها نیز مرکز 

جهان هستی محسوب می شد.
»خانه عقاب «ها، بخشــی از این مکان تاریخی ۵٠٠ ساله 
را شــامل می شود و ســقفی که این بخش را می پوشاند در 
جریان توفان آوریل اخیر فرو ریخت. با اینکه توفان خسارت 
چندانی وارد نکرد، اما متخصصان پروژه حفاظت از این مکان 
را آغــاز کردند.متخصصان مرمت به »رویترز« اعام کردند، 
ســقف جدیدی که بر روی »خانــه عقاب ها« و در مجاورت 
»معبد مایور«، مقدس ترین محراب »آزتک «ها قرار می گیرد 

تا اواسط سپتامبر آماده می شود.
به این ترتیب این گروه از متخصصان موظف شــدند سقفی 
که در دهه ۸٠ میادی طراحی شــده بود را بار دیگر طراحی 
کنند. این ســقف باید از مکانی در برابر آب و هوای شــدید 
محافظت کنــد، که مجســمه های نفیس حکاکی شــده و 
دیوارنگاره هــای تصویرگر جنگجویان و آیین های مذهبی را 
در خود جای داده اســت. متخصصان برای ساخت این سقف 
نباید از ستون های جدیدی استفاده می کردند که به کف پوش 
ضعیــف و تاریخی این مکان آســیب وارد کند و نکته قابل 
توجه آن است که تمامی این اقدامات در بحبوحه همه گیری 

آغاز شده است.
متخصصان کار ســاخت ســقف جدید را بعد از توفان آغاز 
 )INAH(»کردند. »موسسه تاریخ و انسان شناسی مکزیک
بر ساخت ســقف جدید و روند برداشتن سقف قدیمی بدون 

آسیب رساندن به ویرانه های تاریخی نظارت داشته است.
این تیم از متخصصان، عاوه بر ساخت سقف جدیدی برای 
»خانه عقاب ها«، شــمار دیگری از بخش های حفاظتی این 

مکان تاریخی را نیز مستحکم تر خواهند کرد.

رد پای ابراهیم در مکه
در ١۳ متری کعبه، محفظه ای شیشه ای قرار دارد که ردپای 
ابراهیم خلیل الله در آن نگهداری می شود، این محل را »مقام 

ابراهیم« می نامند.
مقام ابراهیم به باور مســلمانان، نماد سختی ها و فداکاری 
حضرت ابراهیم )ع( و حضرت اسماعیل )ع( به ویژه در زمان 
ساخت کعبه است. بنابراین، هنگامی که مسلمانان به حج یا 
عمره می روند، بــه مقام ابراهیم با خواندن نماز، ادای احترام 
می کنند. این محل در ١۳ متری کعبه قرار دارد. درباره سنگی 
که اثر یک جفت پا روی آن نقشه بسته شده، روایت کرده اند 
حضرت ابراهیم )ع( هنگام ســاختن کعبه در مکه، روی آن 

ایستاده است.
درباره این سنگ گفته شده که طول و عرض آن حدود ۴٠ 
سانتی متر و ارتفاع آن تا ۲٠ سانتی متر می رسد، اما عمق هر 
دو رد پا به ترتیب ۹ و ١٠ ســانتی متر است، فرورفتگی یکی 
از رد پاها بیشــتر از دیگری است و اثر انگشتان در هر دو رد 

پا مشخص نیست.
ســنگی که ردپاها در آن نقش بســته، یک بار در حکومت 
عمر جابه جا شــده و بعدها به محل کنونی برگشــته است، 
جایی که گفته شده است حضرت ابراهیم )ع( پس از ساخت 
کعبه آنجا نماز خوانده است. سنگ قبا در ضلع شرقی کعبه 
قرار داشت.محفظه مقام ابراهیم تاکنون چندبار تغییر کرده و 
بازسازی شده است. سنگ نقش پاهای حضرت ابراهیم )ع( 
نیز نخستین بار در سال ١۹۶۷ توسط یک سازه چوبی به ابعاد 
ســه در شش متر پوشانده شد که انجام حج یا عمره را برای 

مسلمانان دشوار می کرد.
مقام ابراهیم در دوران عثمانی به عنوان بخشی از زیارتگاه 
بازسازی شد، اما پس از تسلط سعودی ها، این ضریح تخریب 
شــد و یک جعبه ورقه آهنی برای محافظت و حفظ ســنگ 

آن ساخته شد.
طواف واجب حج بین محــدوده کعبه و مقام ابراهیم انجام 
می شود و نماز طواف نیز پشت مقام ابراهیم خوانده می شود.

پیمان های خواهرخواندگی چه مزایایی برای تهران دارد؟

گزارش اختصاصی


